
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.20 

 
OGGETTO: 
PSR 201-2020. MISURA 8 - OPERAZIONE 8.5.1. - INVESTIMENTI PER ACCRESCERE RESILIENZA E 
PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI 
 
 
L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di febbraio, alle ore 08:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

NO 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: PSR 2014-2020. MISURA 8 - OPERAZIONE 8.5.1 - INVESTIMENTI PER 
ACCRESCERE RESILIENZA E PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Bando relativo al PSR 2014-2020 - Misura 8 - Operazione 8.5.1: “Investimenti per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, approvato con dalla 

Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636; 

 

DATO ATTO che con il Bando suddetto vengono sostenuti gli investimenti volti ad accrescere 

la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali attraverso: 

1. la diversificazione strutturale e specifica dei popolamenti forestali, per favorire le 
naturali dinamiche evolutive in atto e la tutela delle specie rare e meno rappresentate e 
l’adozione di tecniche di intervento rispettose dell’ambiente e del suolo; 

2. la riqualificazione e il miglioramento di ecosistemi boschivi e di ecosistemi ad essi 
collegati (prati, pascoli, ambienti umidi, ambienti ospitanti specie particolari quali i 
tetraonidi, ecc.) per la conservazione ed il miglioramento di habitat di pregio 
ambientale o di interesse paesaggistico; 

3. la valorizzazione delle superfici forestali in termini di pubblica utilità a fini ricreativi, 
turistici, didattici e culturali favorendo l’accessibilità delle superfici, l’orientamento, la 
conoscenza, l’osservazione e la permanenza nelle stesse da parte del pubblico; 
 

DATO ATTO, inoltre, che l'operazione si propone di far fronte prioritariamente di far fronte 

prioritariamente al fabbisogno F11 (Sostenere il ripristino, il mantenimento e il miglioramento 

della biodiversità naturale ed agraria e del paesaggio) e secondariamente al fabbisogno F14 

(Diffondere le pratiche agricole e forestali idonee ad incrementare il sequestro di carbonio). 

Essa è collegata alla focus area 4A (Salvaguardia, ripristino e miglioramento della 

biodiversità, tra l’altro nelle zone Natura 2000, nelle zone soggette a vincoli naturali o ad altri 

vincoli specifici e nell’agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché dell’assetto 

paesaggistico dell’Europa) e, secondariamente alle focus area 4C (Prevenire erosioni dei 

suoli e migliorare la gestione degli stessi). L'operazione contribuisce come segue agli obiettivi 

trasversali: 

• innovazione, attraverso l’adozione di tecniche selvicolturali innovative volte a garantire 
la stabilità e la conservazione delle foreste alpine; 

• ambiente: mediante la conformità alla Strategia nazionale di conservazione della 
biodiversità, il rispetto dei principi della gestione forestale sostenibile e l’inserimento 
nei principi per i criteri di selezione della certificazione volontaria della GFS secondo gli 
standard internazionali (PEFC/FSC); 

• cambiamento climatico, mediante la conformità alla Strategia nazionale di adattamento 
al cambiamento climatico; 

 



ATTESO che i Comuni di Fenestrelle, Villar Perosa, San Germano Chisone, Pramollo, 

Pomaretto e Salza di Pinerolo, nell’ambito del bando suddetto intendono presentare un 

progetto che permetta di migliorare la capacità strutturale dei soprassuoli boschivi di resistere 

alle avversità, aumentando la resilienza dell’ecosistema, attraverso mirati interventi 

selvicolturali a macchiatico negativo e con la realizzazione di interventi complementari di 

miglioramento della fruibilità ed accessibilità di tali aree. 

VISTA la “Convenzione fra i Comuni di Fenestrelle, Inverso Pinasca, Massello, Perosa 

Argentina, Perrero, Pinasca, Pomaretto, Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Roure, Salza di 

Pinerolo, San Germano Chisone, Usseaux e Villar Perosa per la gestione associata delle 

proprietà comunali forestali”, con il Comune di Massello quale Comune Capofila; 

VISTO il progetto, redatto dall’ufficio forestale della convenzione avente capofila il Comune di 

Massello, nell’ambito del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.5.1: “Investimenti per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, approvato con dalla 

Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636, denominato “Interventi di miglioramento 

forestale per l’incremento, in un’ottica di valorizzazione polifunzionale, della stabilità 

strutturale e della resilienza dei boschi comunali delle valli Chisone e Germanasca”, allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera a) per farne parte integrante e sostanziale e 

costituito dai seguenti elaborati: 

- MOD. 1 – Proposta progettuale; 
- MOD. 2 – Calcolo del punteggio; 
- MOD. 3 – Destinazioni superfici forestali; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 TUEL del:  

• Responsabile del servizio Tecnico (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica; 

• Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 

dal Segretario Generale; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

1) DI APPROVARE, nell’ambito del Bando relativo al PSR 2014-2020 - 8.5.1: “Investimenti 
per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, approvato con 
dalla Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636, denominato “Interventi di 
miglioramento forestale per l’incremento, in un’ottica di valorizzazione polifunzionale, della 
stabilità strutturale e della resilienza dei boschi comunali delle valli Chisone e 



Germanasca”, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per farne parte 
integrante e sostanziale e costituito dai seguenti elaborati: 
- MOD. 1 – Proposta progettuale; 
- MOD. 2 – Calcolo del punteggio; 
- MOD. 3 – Destinazioni superfici forestali; 

2) DI PRESENTARE, relativamente al progetto di cui al precedente sub 1), domanda di 
finanziamento nell’ambito del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.5.1: “Investimenti per 
accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, approvato con dalla 
Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636, attraverso il Comune di Massello, in 
qualità di Comune Capofila della “Convenzione fra i Comuni di Fenestrelle, Inverso 
Pinasca,     Massello, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pomaretto, Porte,   
Pragelato, Prali, Pramollo, Roure, Salza di Pinerolo, San Germano Chisone,  Usseaux e 
Villar Perosa per la gestione associata delle proprietà comunali forestali”; 
 

3) DI AUTORIZZARE, relativamente al progetto di cui al precedente sub 1),  il Sindaco del 
Comune di Massello,  in qualità di Comune Capofila della “Convenzione fra i Comuni di 
Fenestrelle, Inverso Pinasca,     Massello, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, 
Pomaretto, Porte,   Pragelato, Prali, Pramollo, Roure, Salza di Pinerolo, San Germano 
Chisone,  Usseaux e Villar Perosa per la gestione associata delle proprietà comunali 
forestali”, a presentare domanda di finanziamento nell’ambito del Bando relativo al PSR 
2014-2020 8.5.1: “Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali”, approvato con dalla Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636; 

 
4) DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 7.1 del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.5.1: 

“Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, 
approvato con dalla Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636: 
1) la superficie forestale oggetto dell’intervento della presente misura è soggetta al 

vincolo di destinazione d’uso per un periodo minimo di 10 anni dalla data 
dell’erogazione del saldo del contributo; 

2) non apportare modifiche ai beni e alle aree oggetto di interventi tali da alterarne la 
natura e compromettere gli obiettivi dell’investimento per un periodo di 5 anni dalla 
data di pagamento del saldo finale; 

3) effettuare (per quanto applicabile) la corretta manutenzione (ordinaria e straordinaria) e 
mantenere la funzionalità dei beni e delle aree oggetto di intervento per un periodo di 5 
anni dalla data di pagamento del saldo finale; 

4) fornire, nel rispetto delle vigenti norme di legge, ogni informazione ritenuta necessaria 
dalla Regione Piemonte, da Arpa e dagli Enti istruttori competenti, per il corretto ed 
efficace svolgimento delle attività istituzionali, comprese quelle necessarie al sistema 
di monitoraggio e valutazione delle attività previste dal Reg.(CE) 1306/2013 e s.m.i.; 

 
5) DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 7.2 del Bando relativo al PSR 2014-2020 8.5.1: 

“Investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, 
approvato con dalla Regione Piemonte D.D. 22 ottobre 2019, n. 3636: 

1) aggiornare, in caso di variazioni, il Fascicolo Aziendale presente nell'Anagrafe Agricola 
del Piemonte e in particolare l'IBAN relativo al proprio conto corrente; 



2) mantenere il possesso delle superfici oggetto di investimento per almeno 5 anni dalla 
data di pagamento del saldo salvo quanto disposto nelle norme relative al cambio del 
Beneficiario; 

3) rispettare tutte le azioni di informazioni e comunicazione (punto 17, ad es. esposizione 
di poster, targhe, cartelloni) in base a quanto previsto dal bando e dalla normativa 
comunitaria; 

4) realizzare gli interventi ammessi a finanziamento nei tempi indicati, fatte salve le 
eventuali proroghe autorizzate; 

5) presentare la domanda di saldo del contributo entro 30 giorni continuativi dalla data di 
conclusione degli interventi indicata nella proposta progettuale ammessa a 
finanziamento, fatte salve le eventuali proroghe autorizzate; 

6) comunicare tempestivamente eventuali variazioni a quanto dichiarato nella domanda di 
aiuto, in particolare in relazione al possesso dei requisiti richiesti; 

7) (per quanto applicabile) il mantenimento della certificazione di gestione forestale 
sostenibile deve essere pari ad almeno la durata degli impegni; 

 

Successivamente, con separata votazione avente il medesimo esito, si dichiara, accertata 

l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 

TUEL). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


